розумів про фактичний розпад Російської імперії [25. C 4-5].

Крім критики, треба і віддати належне Леніну. Він виконав

обіцянку, в перші години приходу до влади, а саме 26 жовтня він

зачитав декрет про мир.

Антанта знала про роль Німеччини в перевороті. Про це почали

писати в газетах вже 27 жовтня (9 листопада), та й самі німці це не

могли приховати. 14 (27) листопада Німеччина погодилася розпочати

офіційні переговори про мир з представниками радянської влади.

Початок переговорів було призначено на 19 листопада (2 грудня),

а в заяві від 15 (28) листопада радянський уряд вказува, що буде вести

переговори сам з Німеччиною якщо отримає відмову від Франції,

Великобританії, Італії, США, Бельгії, Румунії, Китаю, Сербії.

проголошення республіки. Через розвиток цих подій, Троцький піднімав

питання про те, що треба скористатися можливістю та спробувати

перетворити виступи німецького робітничого класу та німецької армії у

повноцінну революцію, адже це чудова нагода [64. C 45-48].

На нараді партії 8 (21) січня, що була скликана для вирішення

проблеми миру з Німеччиною, тези Леніна не були прийняті, їх навіть

заборонили видавати та друкувати. Тоді ж Троцький запропонував не

підписувати офіційного договору, а привселюдно заявити про те, що

Росія не буде більше вести війну та займається демобілізацією армії.

сепаратний мир на німецьких умовах, але його мало хто підтримував.

Троцький, повертаючись до Берестя для продовження переговорів

в кінці січня, напевно мав директиву від уряду щоб підписати мир. Але

ніяких офіційних документів про домовленість Леніна та Троцького не

має.

Засідання політичної комісії в фортеці закінчилося 28 січня (10

лютого) о 18:50.

Після чого, Троцький телеграфував Леніну що переговори

завершені, але ще формальної відповіді Четверного союзу не було.

Наступного дня у 17:00 фронт російської армії надійшли телеграми що

33

були про припинення війни, демобілізацію та відведення військ. 23